
Determina del Responsabile Servizio Famiglia, 
Infanzia, Età Evolutiva e Centro per le Famiglie

Provvedimento n. 322/2023 In data 23/08/2023 

OGGETTO

APPROVAZZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CONTESTUALE 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITA’ 
INTEGRATE DI PROSSIMITA' RIVOLTE ALLA POPOLAZIONE GIOVANILE - 
GIOVANI ADULTI DEI COMUNI DELL'UNIONE VAL D'ENZA, AI SENSI DELL’ART 
50 D.LGS 36/2023 – AMBITO FONDO REGIONALE INTERVENTI DI STRADA – EURO 
26.805,18 IVA INCLUSA - CIG Z8F3C3A80C 

La Responsabile del Servizio Sociale Famiglia, Infanzia ed Età Evolutiva, Ufficio Giovani e Centro 
Famiglie dell’ASP Carlo Sartori in conformità a quanto previsto dal “Regolamento per l’accesso ai 
posti ed ai profili professionali della dotazione organica dell’ASP Carlo Sartori” nominata con Atto 
del Direttore n.1 del 12/01/2023 “Rettifica atto del Direttore n 62/2022 – Nomina Responsabili di 
Area e Servizio e attribuzione relative retribuzioni di incarico di elevata qualificazione ai sensi del 
CCNL Enti Locali 2019-21”

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

VISTI:  
• il vigente Statuto;
• il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 62 
del 21/12/2022;
• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 48 del 16/12/2010 e s.m.;
• l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023;
• Il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” comunitaria 
approvato con delibera dal Consiglio di Amministrazione n. 57 del 29/10/2019 e s.m.i;
• la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.;

 

ASP CARLO SARTORI
Via A. De Gasperi, 3

42020 S. Polo D’Enza - (Reggio Emilia)



• il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico sulla documentazione amministrativa” e s.m.; D. 
Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il PIAO 2023-2025 approvato con delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 7 del 30/01/2023;
- la deliberazione di Giunta dell’Unione Val D’Enza n. 137 del 23/11/2018 avente ad oggetto 
l’approvazione contratto di servizio tra l’Unione Val D’Enza e l’ASP “Carlo Sartori” per il 
conferimento della gestione dei Servizio famiglia, infanzia ed età evolutiva, Ufficio giovani e 
Centro per le famiglie; 
- la deliberazione del CdA dell’ASP “Carlo Sartori” n. 65 del 04/12/2018 avente ad oggetto “Presa 
d’atto delibera Unione per approvazione contratto con Unione Val d’Enza per servizio tutela 
minori” per il conferimento all’ASP della gestione tra gli altri del Servizio Sociale Famiglia, 
Infanzia Età Evolutiva, Ufficio Giovani e Centro per le famiglie;
- l’atto del Direttore n.1 del 12/01/2023 avente come oggetto la nomina della sottoscritta quale 
Responsabile Servizio famiglia, infanzia ed età evolutiva;
- la Determina Ufficio di Piano Unione Val D’Enza n. 687 del 14/12/2022 “Contratto di Servizio tra 
l’Unione Val D’Enza e ASP “C. Sartori” per il conferimento all’ASP della gestione dei servizi 
Famiglia, infanzia, età evolutiva, Ufficio giovani e Centro per le famiglie - Impegno di spesa per la 
gestione attività di prossimità ai sensi della DGR Emilia Romagna 1244/2022”;
RICHIAMATI:
- l’art. 14 punto 9 della LR 14/2008 (Norme in materie di politiche per le giovani generazioni) che 
definisce l’educativa di strada “attività rivolta a gruppi spontanei di adolescenti e giovani nei luoghi 
di ritrovo, finalizzata a costruire una relazione significativa tra di loro e con gli educatori, anche 
attraverso iniziative co-progettate, e a far emergere idee, bisogni, risorse che consentano di 
rafforzare i fattori produttivi e ridurre quelli di rischio. L’educativa di strada è uno strumento per 
veicolare informazioni significative, in grado di influire su atteggiamenti e comportamenti a rischio 
ed, eventualmente, facilitare l’accesso ai servizi territoriali…” 
- la Parte III – GIOVANI della legge regionale n.14/2008 sopra citata che: - definisce azioni e 
forme di sostegno a favore dei giovani tra cui il sostegno all'apprendimento, orientamento e 
partecipazione responsabile, e a diverse forme di aggregazione giovanile, il sostegno al lavoro, la 
promozione della salute e di stili di vita sani, la creazione di spazi di aggregazione giovanile, il 
coinvolgimento dei giovani nei processi decisionali; - riconosce i luoghi del divertimento, anche 
notturni, come spazi importanti per i giovani, nei quali favorire la contaminazione tra le offerte 
culturali, ricreative e artistiche e promuovere la sicurezza e la salute, con particolare attenzione ai 
rischi legati al consumo di sostanze ed agli incidenti stradali” e prevede che gli enti locali 
promuovano la qualità dell'offerta di divertimento ed un divertimento più sicuro e sano definendo 
strategie di intervento concordate con organizzatori e gestori delle attività; 
- il “Programma regionale Dipendenze Patologiche” (Delibera di Giunta 2307/2016) che ribadisce 
la necessità di attivare in modo generalizzato misure di prevenzione dei rischi collegati ai modelli di 
consumo di droghe e alcol ad alto rischio nei contesti del divertimento; di rafforzare gli interventi di 
riduzione del danno rivolti a persone con uso problematico di sostanze, soprattutto nei contesti 
urbani; al documento “Indirizzi per una notte di qualità” (aprile 2016) afferma che “Il mondo del 
divertimento e della notte non è un luogo a parte: la notte intesa come spazio di piacere, di 
intrattenimento e di promozione di eventi culturali al di là della loro collocazione temporale è un 
elemento di vita centrale nella quotidianità di una gran parte dei giovani (e anche meno giovani), 
dei paesi industrializzati. E' un luogo di svago, ma soprattutto di socialità e di definizione 
identitaria; è uno spazio di sperimentazione e di ricerca; è una importante fonte di reddito, di indotti 
commerciali e posti di lavoro” e individua i seguenti obiettivi: a) diminuire i problemi alcol e droga 
correlati; b) stimolare i gestori e fruitori a un corretto comportamento nei club e nei party; c) 
promuovere la cultura del divertimento consapevole, la responsabilità dei propri comportamenti, 
l’attenzione per la salute e per il rispetto dell’ambiente (riduzione dei consumi energetici e dei 
rifiuti)”;



- la DGR n. 1533/2006 “Approvazione linee di indirizzo regionali in tema di prevenzione e di 
contrasto del consumo/abuso di sostanze stupefacenti e psicotrope”;
- la DGR n. 2307/2016 “Programma Regionale Dipendenze patologiche – Obbiettivi 2017-2019”;
- la DGR n. 1184/2017 “Approvazione indirizzi per l'attuazione di interventi di riduzione del danno 
in strada e in strutture a bassa soglia d'accesso per persone con problemi di abuso/dipendenza e 
requisiti organizzativi delle Unità di Strada”;
- la DGR Emilia Romagna 1244/2022 “Interventi di prevenzione dei rischi e riduzione del danno 
svolti in strada e in strutture a bassa soglia d’accesso rivolti ai consumatori di sostanze psicoattive – 
Interventi di strada”;
CONSIDERATO che il SSFIEE di ASP “C. Sartori” necessità di realizzare attività integrate di 
prossimità rivolte alla popolazione, di età compresa dai 15 ai 34 anni, dei Comuni dell’Unione Val 
d’Enza, in base ai finanziamenti regionali “Interventi di prevenzione dei rischi e riduzione del 
danno svolti in strada e in strutture a bassa soglia d’accesso rivolti ai consumatori di sostanze 
psicoattive – Interventi di strada”, con i seguenti interventi:

- azioni di prevenzione dell'uso/abuso di sostanze attraverso interventi nei luoghi di aggregazione 
giovanile e giovani adulti (bar, club, parchi, discoteche…) di informazione, sensibilizzazione e 
riduzione dei rischi; accrescere la capacità di analisi e riflessione rispetto alle tematiche legate alle 
dipendenze; attivazione di percorsi di peer education e formazione utenti esperti; 
- intercettare i giovani con minori opportunità economiche, culturali e sociali per indirizzarli verso 
attività educative individuali e/o di gruppo, favorire l’inserimento in percorsi di formazione 
professionale e orientamento allo studio, al lavoro e alla cittadinanza attiva; 
- sviluppare progettualità specifiche con gruppi di giovani intercettati sul territorio supportandoli 
nella elaborazioni di azioni concrete e sostenibili e perseguendo l'ottica dell'innovazione sociale e 
dello sviluppo di comunità. A tal fine significativa è la promozione di azioni di comunità, interventi 
di informazione per esercenti locali, gestori di luoghi di divertimento, associazioni etc. 
relativamente all’uso di sostanze e alla prevenzione del rischio di trasmissione di malattie infettive;
- prevenire il disagio giovanile e giovani adulti, indirizzando i giovani verso i servizi socio-sanitari 
e i centri di aggregazione che svolgono attività di accoglienza e sostegno, doposcuola, attività 
culturali, ricreative e animazione di comunità;
PRESO ATTO CHE:
- si rende necessario indire una procedura negoziata, ai sensi dell’Art 50 D.lgs 36/2023, per 
l’affidamento di attività integrate di prossimità rivolte alla popolazione giovanile - giovani adulti 
dei Comuni dell'Unione Val d'Enza per conto di ASP C. Sartori per il periodo da settembre 2023 ad 
agosto 2024;
VALUTATO:
- di dare mandato all’Ufficio Amministrativo di Asp Carlo Sartori di esperire l’indizione di 
procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’Art 50 D.lgs 36/2023, per l’affidamento del servizio in 
oggetto;
- che l’importo a base di gara della procedura è pari a € 26.805,18 (iva inclusa) - CIG: 
Z8F3C3A80C;
- che il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
sola valutazione dell’offerta tecnica. Il progetto tecnico sintetico (max 10 facciate), sarà valutato 
secondo i seguenti criteri di selezione:
1) Attività e interventi indicati all'Art. 5) Articolazioni del servizio e azioni specifiche dell'Allegato 
2 – Schema di contratto. In sede di valutazione, la Commissione porrà particolare attenzione: 
- alla coerenza tra finalità e obiettivi indicati al punto 1) del presente Avviso e all'Art. 4 
Finalità/Destinatari dell'Allegato 2 - Schema di contratto attività proposte: Punti 15;



- alla sinergia che si intende realizzare per integrare adeguatamente le diverse attività: Punti 10.
2) la consistenza societaria/associativa anche in termini numerici (per esempio, n. 
tesserati/associati/volontari), la struttura organizzativa e operativa, l'esperienza nella gestione di 
interventi di prossimità e/o di educativa di strada, la professionalità delle risorse umane da 
impiegare nell'esecuzione delle attività specificando il ruolo che ricopriranno. Verranno privilegiate 
le proposte che contemplano equipe multiprofessionali e che coinvolgono giovani volontari nella 
promozione del protagonismo giovanile e della cittadinanza attiva. (Allegare curricula delle 
risorse): Punti 10. 
3) il livello di interazione e collaborazione con altri soggetti che operano a livello cittadino 
specificando la tipologia di soggetti con cui si collabora o si intende collaborare, l'apporto di tali 
soggetti e su quali attività specifiche: Punti 10.
4) lo schema di sostenibilità economica della gestione, che evidenzi tipologia e quantificazione 
presunta delle spese da sostenere: Punti 10. 
5) in merito alla rendicontazione e valutazione delle attività, le modalità e gli indicatori che si 
intendono adottare per monitorare e rendicontare quantitativamente e qualitativamente le attività 
realizzate per target e/o tipologia di utenza: Punti 10. 
6) i caratteri innovativi della metodologia e degli strumenti proposti per: 
- identificare e monitorare le problematiche dei comportamenti giovanili, coerentemente con i 
diversi contesti, le diverse fasce di età e condizioni economiche e sociali: Punti 10. 
- realizzare interventi proattivi di conoscenza, coinvolgimento sostegno e accompagnamento dei 
giovani- giovani adulti: Punti 15. 
7) promuovere la conoscenza dei servizi e delle opportunità per i giovani- giovani adulti del 
territorio: Punti 10.
RITENUTO quindi opportuno:
- pubblicare sul sito internet dell’Asp Carlo Sartori un avviso di manifestazione di interesse, per un 
periodo non inferiore a 15 giorni, al fine di garantire una adeguata apertura al mercato e attuare i 
principi di trasparenza, pubblicità, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità 
di cui all'art. 30 del medesimo decreto e di favorire il più possibile la realizzazione del principio di 
rotazione;
CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, sul 
profilo del committente “www.carlosartori.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 
“Bandi di Gara e Contratti”;
DATO ATTO che la commissione giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del 
Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero 
dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In 
capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9,
del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e pertanto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico;
EVIDENZIATO che la sottoscritta Anna Pezzullo - Responsabile del Servizio Famiglia, Infanzia 
ed Età Evolutiva, Ufficio Giovani e Centro per le Famiglie in posizione Organizzativa e 
responsabile dell’istruttoria e della redazione del presente provvedimento - non si trova nelle  



situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in 
generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, 
né nei casi indicati nel PIAO 2023 -2025 approvato con delibera di Consiglio d’Amministrazione n 
7 del 30/01/2023;

DETERMINA

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui interamente richiamate, una 
procedura negoziata ai sensi dell’Art 50 D.lgs 36/2023 per affidare le attività integrate di prossimità 
rivolte alla popolazione giovanile - giovani adulti dei Comuni dell'Unione Val d'Enza per conto di 
ASP C. Sartori per il periodo settembre 2023 ad agosto 2024;
- di approvare, l'avviso di manifestazione interesse, l'istanza di partecipazione e schema contratto 
allegati quali parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di adottare, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con sola valutazione dell’offerta tecnica; 
- di porre a base di gara l'importo complessivo di euro 26.805,18 di cui costi della sicurezza per 
rischi interferenziali valutati pari a zero;
- di riservare all'Amministrazione la facoltà di aggiudicare l'appalto anche in presenza di una sola 
offerta purché ritenuta valida;
- di dare atto che il CIG è Z8F3C3A80C;
- di dare atto che il RUP è il Responsabile dell’Area Famiglia, Infanzia ed Età Evolutiva, Dott.ssa 
Anna Pezzullo;
-  di dare atto che la commissione giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del 
Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero 
dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In 
capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, 
del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo a norma delle vigenti 
disposizioni di legge.

Letto, confermato e sottoscritto.

 

La Responsabile 
PEZZULLO ANNA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.


